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 شاخص

صنایع غذایی بر مدار افزایش 
قیمت، کاهش تولید و سودآوری

مطابق تازه ترین گزارش پژوهشکده پولی و 
بانکی از وضعیت صنایع بورسی، صنایع غذایی 
با 135.4 درصد رشد قیمت محصولات در 
بهمن امسال نسبت به بهمن سال گذشته، 
)عمدتاً به دلیل حذف ارز ترجیحی(، بیشترین 
افزایش قیمت را در میان گــروه هــای دیگر 
صنعتی داشته اند. همزمان، این گروه، تنها 
گروه صنعتی بوده که رشد تولید منفی )0.4- 
درصد( را تجربه کرده است. به رغم این موارد 
این صنعت در رده دوم رشد سودآوری صنایع 

خراسان- تازه ترین برآوردها از وضعیت تولید صنایع، روند رو به در 9 ماهه امسال قرار گرفته است.
رشد آن را در بهمن ماه نشان می دهد. پژوهشکده پولی و بانکی 
در گزارشی که دیروز منتشر کرد، نشان داد که رشد تولید صنایع 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل، در بهمن ماه امسال 8.3 
درصد بوده و این رقم در ادامه رشد مداوم تولید بخش صنعت در 
ماه های اخیر، و نیز افزایش نسبت به رقم مشابه در دی ماه اتفاق 
افتاده است. اهمیت روند تولید صنایع بورسی از آن جاست که 
شامل بیش از 280 شرکت می شود و این شرکت ها بیش از 
نیمی از تولید کشور را در اختیار دارند. این داده ها به همراه 
آمارهای مثبت اخیر از رشد 11.6 درصدی بخش صنعت در 
پاییز امسال به روایت بانک مرکزی نشان می دهد که در صورت 
ادامه این روند، نتایج ملموس مثبت آن را باید در سال آینده به 

انتظار نشست.

 ثبات رشد تولید 	 
در ارتفاع بیش از 5 درصد

نکته قابل تامل در گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، حفظ ثبات 
رشد تولید صنایع در ماه های اخیر است. نمودار 1، روند رشد 
شاخص تولید صنعتی نسبت به مدت مشابه سال گذشته را تا بهمن 
ماه 1401 نشان می دهد. بر اساس این آمار، در سه فصل تابستان، 
پاییز و زمستان 1400 روند رشد شاخص تولید صنعتی، یک روند 
بدون نوسان در حول و حوش صفر درصد بود اما از بهار امسال، این 
وضعیت تغییر یافت. به طوری که نخستین فصل 1401 با رشد 

مثبت شاخص تولید صنعتی آغاز شد و رشد این شاخص در دو 
ماه اردیبهشت و خرداد روند صعودی پیدا کرد. این روند مثبت در 
تابستان نیز ادامه یافت و شاخص تولید صنعتی در این بازه زمانی 
بین 5 تا 7 درصد رشد کرد. این رقم در ماه های پاییز به بین 6 تا 7 
درصد رسید، اما در دی ماه، رشد شاخص با افزایش بیشتر نسبت 
به مدت مشابه سال قبل روبه رو شد و به 8 درصد افزایش یافت. 
در بهمن ماه نیز این روند تشدید شد. به طوری که شاخص تولید 

صنعتی نسبت به بهمن 1400، 8.3 محاسبه شده است.

صنایع دارای بیشترین رشد/افت ماهانه تولید  	 
بررسی جزئیات رشد تولید در صنایع نشان می دهد که کل صنایع 
بورسی در بهمن ماه نسبت به دی ماه، 1.2 درصد رشد تولید داشته 
اند. موضوعی که با اطلاعات شاخص مدیران خرید )شامخ( در 
بهمن ماه نیز همخوانی دارد. طبق گزارش اخیر اتاق بازرگانی، 
شاخص مدیران خرید بعد از سقوط کم سابقه در دی ماه توانسته به 
امید بازار شب عید، خود را در بهمن ماه بازیابی کند. در این میان، 
صنعت تولید دستگاه های برقی با رشد ماهانه 28.7 درصدی 
تولید، در صدر صنایع از این منظر قرار گرفته و بعد از آن، صنایع 
تولید محصولات فلزی با 15.5 درصد، تولید محصولات لاستیک 
و پلاستیک با 13.6 درصد و تولید خودرو و قطعات با 11.5 درصد 
در رده های بعدی ایستاده اند. از سوی دیگر کمترین رشد تولید 
ماهانه نیز به صنایع کانی های غیر فلزی، صنایع شیمیایی، غذایی 
به ترتیب با رشد منفی 6.9، منفی 5 و منفی 3.5 درصد تعلق دارد.

خودرو در صدر صنایع دارای بیشترین رشد سالانه	 
از منظری دیگر، ترکیب صنایع پیشرو در رشد فروش با آن چه در 
قسمت قبل گفته شد، تفاوت دارد. بر این اساس، صنعت خودرو 
و قطعات با رشد 34.8 درصدی تولید نسبت به بهمن 1400، 
با فاصله در رده نخست صنایع با بیشترین رشد سالانه قرار 
گرفته است. بعد از آن، گروه ماشین آلات و تجهیزات با 17.9 و 
منسوجات با 14.8 درصد، بیشترین رشد سالانه تولید در بین 

صنایع بورسی را به خود اختصاص داده اند.

 نرخ رشد شاخص قیمت محصولات صنعت 	 
در کف 29 ماهه

داده های پژوهشکده پولی و بانکی، رشد شاخص قیمت 
فروش محصولات صنایع بورسی نسبت به سال قبل را نیز 
بررسی کرده است. بر این اساس، مشاهده می شود پس از 
اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی که باعث روند صعودی 
رشد شاخص قیمت صنعت در بهار امسال شد، رشد شاخص 
این بخش از مردادماه 1401 روند نزولی یافته به این معنا 
که از سرعت رشد قیمت صنایع کاسته شده است. این رقم از 
حدود 49 درصد در تیرماه، به 37.2 درصد در آذرماه و 35.2 
درصد در بهمن ماه رسیده است. رقم ذکر شده در بهمن ماه، 
کمترین میزان نرخ رشد شاخص قیمت بخش صنعت )نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته( از مهرماه 99 تاکنون به شمار 

می رود. )نمودار 2(

تداوم رشد صنعتی در بهمن  
 داده های پژوهشکده پولی و بانکی نشان می دهد همزمان با رشد تولیدات، تورم نقطه ای محصولات صنعتی 

به کف 29 ماهه رسیدکه نشان دهنده افت شتاب قیمت هاست 

 احتمال تعیین مزد کارگران 
تا اوایل هفته آینده

جمع بندی اظهارات عضو شــورای عالی کار 
و نیز وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی نشان 
می دهــد که احتمالًا مــزد کــارگــران تا اوایــل 
هفته آینده نهایی خواهد شد. به گزارش مهر، 
محمدرضا تاجیک عضو کارگری شورای عالی 
کار درباره زمان تعیین سبد معیشت کارگران، 
اظهار کرد: هفته گذشته دولت دربــاره سبد 
معیشت به جمع بندی رسید. این هفته نیز عدد 
12 میلیون و 479 هزار و 500 تومان برای 
سبد معیشت از سوی کارفرمایان و دولت اعلام 
شد اما گروه کارگری شورای عالی کار این عدد 
را قبول نداشته و بنابراین روز پنج شنبه جلسه 
دربــاره تعیین سبد معیشت برگزار می شود و 

عدد نهایی اعلام خواهد شد. 
عضو کارگری شورای عالی کار افزود: تاکید 
نمایندگان کارگران بر تعیین حقوق بر اساس 
تورم و سبد معیشت است. حتی سال گذشته 
که بالای 50 درصد حقوق کارگران افزایش 
یافت اما باز هم شاهد عقب ماندگی دستمزد 
بودیم. وی ادامــه داد: تورم بالای 40 درصد 
است بنابراین نمی توان افزایش حقوق را با 
درصدهای پایینی بست. تاجیک درباره این 
که آیا حقوق بالای 20 درصد افزایش خواهد 
یافت، گفت: با توجه به شرایط موجود و نرخ 
تــورم باید حقوق و دستمزد به انــدازه کافی 

افزایش یابد. 
عضو کارگری شورای عالی کار تصریح کرد: روز 
جمعه ساعت 9 صبح جلسه شورای عالی کار 
برگزار می شود به احتمال بسیار زیاد رقم نهایی 
برای افزایش دستمزد کارگران اعلام خواهد 
شد.  در این حال خبرگزاری ایسنا به نقل از 
مرتضوی وزیر تعاون گفت: امیدوارم تا اوایل 
هفته آینده تعیین حداقل حقوق و دستمزد 

کارگران مشخص شود. 
ــادآور شد: تاکید ما بر این است که  مرتضوی ی
تبعیضی قائل نشویم و تفاوتی بین کارمندان دولت 
و کارگران در شرایط مساوی ایجاد نشود. یعنی 
حداقلی که برای کارمندان دولت پیش بینی شده، 
اگر بیشتر از آن برای کارگران پیش بینی نکنیم 

باید به همان حداقل ملتزم باشیم.

81 هزار طرح صنعتی نیمه تمام

مهر - رئیس ایدرو با بیان این که 81 هزار طرح نیمه 
تمام در کشور وجود دارد، گفت: 271 شهرستان 
با 18 میلیون نفر جمعیت یا واحد صنعتی ندارند یا 
تعداد واحدها کمتر از میزان هدف گذاری است. 
علی نبوی در نشست خبری گفت: البته اغلب این 
طرح ها زیر 20 درصــد هستند و سرمایه گذاری 
خاصی ندارند. ما باید ابتدا به طرح های بالای 60 

درصد کمک کنیم که زودتر تکمیل شوند.

لغو معافیت بسیج  از پرداخت  
انشعاب  آب ، برق و گاز 

ایسنا- نمایندگان مجلس، بند مربوط به معافیت 
ــای بسیج مستضعفین  از پرداخت  کلیه رده ه
حق انشعاب برق، گاز، آب و فاضلاب و عوارض 

شهرداری را از بودجه 1402 حذف کردند.

بازار خبر

خبر
نرخ ارز 
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